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1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona NR SR č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. 
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 uznesením č.91/2020. 

Rozpočet bol zmenený osemkrát rozpočtovým opatrením starostky obce  v zmysle VZN                    

č. 8/2014 o rozpočtových pravidlách Obce Zemianske Kostoľany: 

- RO 1S/2021  schválené starostkou obce  dňa 26.2.2021, 

- RO 2S/2021 schválené starostkou obce dňa 31.3.2021, 

- RO 3S/2021 schválené starostkou obce dňa 20.4.2021 

- RO 4S/2021 schválené starostkou obce dňa 30.6.2021, 

- RO 5S/2021 schválené starostkou obce dňa 30.8.2021, 

- RO 6S/2021 schválené starostkou obce dňa 30.9.2021, 

- RO 7S/2021 schválené starostkou obce dňa 30.11.2021, 

- RO 8S/2021 schválené starostkou obce dňa 31.12.2021. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 
 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 3 307 578 3 386 245 

z toho :   

Bežné príjmy 2 058 701 2 108 144 

Kapitálové príjmy 142 200 142 200 

Príjmové finančné operácie 1 087 504 1 116 728 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 19 173 19 173 

Výdavky celkom 3 307 578 3 386 245 

z toho :   

Bežné výdavky 1 501 243 1 577 308 

Kapitálové výdavky 1 130 608 1 109 397 

Výdavkové finančné operácie 54 900 61 437 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 620 827 638 103 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

3 386 245,00 3 129 720,61 92,42 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov  3 386 245,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 3 129 720,61  EUR, čo predstavuje  92,42 % plnenie, v tom príjmy podnikateľskej 

činnosti 23 132,45 EUR. 

 

 



 

1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 108 144,00 2 136 552,83 101,35  % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov  2 108 144,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021v sume 

2 136 552,83  EUR, čo predstavuje  101,35 %  plnenie.  v tom príjmy podnikateľskej činnosti 

obce v sume 17 777,12 EUR. 

 

a) daňové príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 360 558,00 1 406 263,79 103,36 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  813 000,00,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 858 268,07 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 105,57 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných  503 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 502 581,44  EUR, 

čo predstavuje plnenie na  99,92 %. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani                    

z nehnuteľností v sume  26 941,37  EUR. 

Daň za psa          941,37 EUR 

Daň za predajné  automaty          5,83 EUR 

Daň za ubytovanie                  735,60 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva      19,80 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad     43 711,68 EUR 

 

b) nedaňové príjmy: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

183 360,00 166 876,15 91,01 % 

 

Príjmy z vlastníctva majetku a z podnikania 

Z rozpočtovaných   128 195,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  130 977,28 

EUR, čo je  102,17 % plnenie, v tom – príjmy z podnikateľskej činnosti obce 10 028,72 EUR,  

príjem z prenájmu pozemkov vo výške 543,90 EUR,   príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume  120 404,66  EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - ostatné poplatky - z rozpočtovaných  8 500,00 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2021 v sume  8 578,47 EUR, čo je 100,92 % plnenie. 
Pokuty, penále a iné sankcie v sume 146,00  EUR. 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja tovarov a služieb – 

z rozpočtovaných 40 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021  vo výške  22 544,99  EUR, 

čo je 55,67 %.  Plnenie príjmov na tejto položke  bolo negatívne ovplyvnené šírením ochorenia 

COVID 19 – výpadok príjmu z kultúrnych akcií, nižšie plnenie MŠ rodičovský príspevok a tiež 

takmer o polovicu nižší príjem za stravné v MŠ oproti rozpočtovanej sume. 

Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby  v sume 1 012,81 EUR za 

znečisťovanie ovzdušia. 

Iné nedaňové príjmy - ostatné príjmy spolu v sume 3 616,60 EUR. 
 

 



 

 

c)  tuzemské bežné granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov  564 226,00 EUR bol skutočný príjem vo výške            

563 412,89 EUR, čo predstavuje  99,86 % plnenie, v tom dotácia na kompenzáciu tržieb 

podnikateľskej činnosti obce 7 748,40 EUR. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 426 231,00 Prenesený výkon št.správy ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR 5 829,30 Prenesený výkon št.správy matrika 

Ministerstvo vnútra SR 578,16 Prenesený výkon št.správy REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 89,50 Financovanie výd. na vojnové hroby 

Ministerstvo vnútra SR 171,69 Prenesený výkon št.správy ochr.ŽP 

Ministerstvo vnútra SR 5 322,00 Prenesený výkon št.správy MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 45,20 Prenesený výkon št.správy-reg.adries 

Ministerstvo vnútra SR 300,72 Odmena skladníka CO 

Ministerstvo vnútra SR 35 710,00 Refundácia nákladov COVID 19 

UPSVaR Prievidza 23 169,10 Dotácia na stravu, šk.potreby 

Ministerstvo hospodárstva SR 7 748,40 Dotácia na kompenzáciu tržieb pre 

segment dopravy – PČ obce 

Environmentálny fond 50 927,71 Transfer v rámci VS - odkalisko 

Ministerstvo vnútra SR 4 270,11 Transfer v rámci VS - SODB 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 BT na mat.-technické vybavenie DHZO 

Fyzické osoby a právnické osoby 20,00 Sponzorský dar na kult.podujatia obce 

 

1. Kapitálové príjmy: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

142 200,00 133 583,84 93,94 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  142 200,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume  133 583,84  EUR, čo predstavuje  93,94 % plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív  4 280,00 EUR  z predaja urnových schránok v urnovom 

háj, a za predaj vyradenej KUBOTY. 

Príjem z predaja pozemkov 4 848,57 EUR. 
Tuzemské kapitálové granty a transfery - z rozpočtovaných  142 200,00 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2021 v sume 121 697,99  EUR na rekonštrukciu ubytovne č. 17. 
 

2. Príjmové finančné operácie: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 116 728,00 838 520,63 75,09  % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 116 728,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume  838 520,63 EUR, čo predstavuje  75,09 % plnenie. 

V roku 2021 boli schválené príjmové finančné operácie: 

 – použitie prostriedkov z rezervného fondu obce vo výške  377 814,00 EUR na krytie KV, 

-  úver zo ŠFRB na prestavbu ubytovne č. 17 vo výške  264 090  EUR, 

-  dlhodobý bankový úver vo výške 440 000,00 EUR na kúpu ubytovne č. 120 s príslušnými 

pozemkami, 

- ostatné príjmové finančné operácie  - nevyčerpané prostriedky zo ŠR na prenesené 

kompetencie ZŠ v sume 13 665,72 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.., finančné 

prostriedky z dotácie poskytnutej v roku 2020 na stravovanie žiakov ZŠ a predškolákov v MŠ, 



 

zapojené do rozpočtu príjmov aj výdavkov roku 2021 v zmysle zák. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v čiastke  7 747,51 EUR,  nedočerpaná dotácia na SODB  poskytnutá v 

roku 2020 v sume 3 055,28 EUR zapojená do príjmov aj výdavkov roku 2021, zapojený zostatok 

finančných prostriedkov podnikateľskej činnosti obce v sume 5 355,33 EUR. 
 

3. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou (Základná škola, Správa pamiatok 

obce Zemianske Kostoľany): 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

BP        19 173,00        21 063,31          109,86 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 19 173,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume     

21 063,31  EUR, čo predstavuje  109,86 % plnenie, v tom: 

Základná škola   
-  18 992,58  EUR  - príjmy  školského klubu detí ,  školskej jedálne, prenájom, atď. 

Správa pamiatok obce Zem. Kostoľany   
- 2 070,73  EUR  - preplatok na energiách z roku 2020. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

3 386  245,00                   3 087 102,68                         71,55 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 386 245,00 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2021 

v sume  3 087 102,68 EUR, čo predstavuje  71,55 % čerpanie, v tom výdavky podnikateľskej 

činnosti  12 820,29 EUR. 

 

1. Bežné výdavky 

 

 Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 577 308,00                   1 424 538,69                        90,31 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  1 577 308,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 1 424 538,69 EUR, čo predstavuje  83,54 % čerpanie, v tom výdavky podnikateľskej 

činnosti obce 12 820,29 EUR. 

Rozbor čerpania bežného rozpočtu podľa kategórií: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov  520 560,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v čiastke   

466 416,09 EUR, čo je 89,60 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

domu kultúry, matriky, registra obyvateľov, starostlivosti o životné prostredie, materskej škôlky, 

opatrovateľskej služby. Čerpanie výdavkov  na tejto položke  bolo negatívne ovplyvnené šírením 

ochorenia COVID 19  - zamestnanci viacerých profesií pracovali iba čiastočne , resp. poberali 

80% náhradu mzdy pri prekážke v práci. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 194 963,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.202 v sume        

175 139,02  EUR, čo je 89,83 % čerpanie, čo je priamo úmerné čerpaniu mzdových 

prostriedkov. 

 

 



 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov  593 051,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume   

518 581,91 EUR, čo je 87,44 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce,  

ako sú cestovné náhrady, všetky energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 

nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 258 534,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume       

254 334,36 EUR, čo predstavuje 98,38 % čerpanie. Patria sem napr. transfery pre Súkromné 

centrum špeciálno-pedagogického poradenstva v sume 217 967,81 EUR, dotácia na činnosť      

TJ Slovan v sume 22 100,00 EUR, dotácie spoločenským organizáciam pôsobiacim v obci – 

Jednota dôchodcov -  v sume   295,89 EUR, príspevok SOÚ Nováky 5 583,90 EUR, príspevok 

pri narodení dieťaťa  1 440,00 EUR, sociálna pomoc občanom 1 413,75 EUR  a pod. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 200,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume          

10 067,31  EUR na splátku úrokov ŠFRB a úroky z dlhodobého bankového úveru,                      

čo predstavuje  98,70  % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 109 397,00                  1 000 373,27                    90,17  % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 109 397,00 EUR bolo skutočné čerpanie  

k 31.12.2021 v sume  1 000 373,27  EUR, čo predstavuje  90,17 % čerpanie. 

Rozbor čerpania kapitálového rozpočtu: 

Nákup nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.202 v sume              

2 400,00 EUR, v tom aktualizácia  územného plánu obce 900,00, verejné obstarávanie 

„vodozádržné opatrenia“ v sume 1 500,00 EUR. 

Nákup budov, objektov, alebo ich častí 

Z rozpočtovaných 300 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 300 000,00 

EUR na kúpu ubytovne č.120. 

Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 

Z rozpočtovaných výdavkov v čiastke 29 910,00 EUR bola vyčerpaná  k 31.12.2021  suma       

29 910,00  EUR, v tom žací stroj KUBOTA, 3 ks VOK na zberný dvor, merač rýchlosti do obce. 

Prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných  5 790,00 EUR bola skutočne vyčerpaná k 31.12.2021  suma  5 355,60 EUR 

na PPD vodozádržné opatrenia a spevnené plochy pri objekte č.3. 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia – z rozpočtovaných 767 697,00 EUR bola 

skutočne vyčerpaná k 31.12.2021 suma 662 707,67 EUR na rozšírenie urnového hája, 

dokončenie verejného  osvetlenia Pod Horou ku železničnej stanici,  spevnené plochy pri objekte 

č. 3, posledná etapa rekonštrukcie šatní na ihrisku TJ Slovan, rekonštrukcia bytovky č.17. 

 

3. Výdavkové finančné operácie 
  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

61 437,00                   61 435,75                      100,00  % 

 



 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  61 437,00 EUR bola skutočne čerpaná  

k 31.12.2021 suma 61 435,75 EUR, v tom  na splátky istiny úveru ŠFRB  suma 34 280,24 EUR  

a na splátky dlhodobého bankového úveru suma 27 155,51 EUR. 

   

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

BV        630 972,00       593 624,57         94,08 % 

KV            7 131,00                       7 130,40                        99,99 % 

638 103,00                   600 754,97                        94,30 % 

 

Základná škola   
-  586 896,56  EUR  na mzdy, odvody a prevádzku  (energie, tovary a služby ) ZŠ, školského 

klubu detí a školskej jedálne, 

Správa pamiatok obce Zem. Kostoľany   
- 13 858,41  EUR  na prevádzkové výdavky renesančného kaštieľa. 
 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 /bez 

podnikateľskej činnosti obce/ 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 2  139 839,02 

z toho : bežné príjmy obce 2  118 775,71 

             bežné príjmy RO 21 063,31 

Bežné výdavky spolu 2 005 342,97 

z toho : bežné výdavky  obce 1  411 718,40 

             bežné výdavky  RO 593 624,57 

Hospodárenie bežného  rozpočtu 134 496,05 

Kapitálové  príjmy spolu 133 583,84 

z toho : kapitálové  príjmy obce 133 583,84 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 007 503,67 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 1 000 373,27 

             kapitálové  výdavky  RO 7 130,40 

Hospodárenie kapitálového  rozpočtu -873 919,83 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 739 423,78 

Príjmové finančné operácie 833 165,30 

Výdavkové finančné operácie 61 435,75 

Rozdiel finančných operácií 771 729,55 
PRÍJMY SPOLU   3 106 588,16 
VÝDAVKY SPOLU 3 074 341,29 
Hospodárenie obce 32 305,77 
Nevyčerpané účelovo určené fin. prostriedky zo ŠR ktoré 

vylučujeme z hospodárenia obce 
 

                      -  19 769,08 
Upravené hospodárenie obce 12 536,69 

 

Obec hospodárila so schodkom vo výške – 739 423,78 EUR. Takto vykázaný schodok je zistený 

v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 



 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 
Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. súčasťou rozpočtu obce sú finančné operácie, 

ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje 

financovania a ich splácanie. Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami 

obce vo výške 771 729,55 EUR bol v priebehu roka použitý na financovanie schodku rozpočtu.  

Schodok rozpočtu bol v roku 2021 financovaný z prostriedkov rezervného fondu obce,  zostatku 

fin.prostriedkov z predchádzajúceho roku, úveru ŠFRB a dlhodobého bankového úveru. Rozdiel 

medzi schodkom rozpočtu a zostatkom finančných operácií je vo výške 32 305,77 EUR. 
Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona č. 583/2004 Z. z., ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade 

s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného predpisu, 

tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 

rozpočtu z tohto prebytku vylučujú. Za rok 2021 ide o nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon ZŠ  7 664,26 EUR, nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky zo ŠR na stravné detí v ZŠ a predškolákov v MŠ 11 427,60 EUR,  nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky zo ŠR na SODB 677,22 EUR,  čo je spolu suma 19 769,08 EUR. 

O túto sumu sa pre tvorbu peňažných fondov upravuje zostatok finančných prostriedkov, ktorý 

v konečnom zúčtovaní predstavuje sumu 12 536,69 EUR   a túto navrhujeme previesť do 

rezervného fondu obce. 
 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
Účel Suma v Eur

Začiatočný stav k 1.1.2021 614 177,10

Tvorba Rezervného fondu:

Uznesenie zastupiteľstva č.  38/21 prebytok hosp.za rok 2020 6 599,65

Spolu 6 599,65

Použitie Rezervného fondu:

Uznesenie zastupiteľstva č.91/20 zo dňa 16.12.2020 použitie na KV 104 606,79

Spolu 104 606,79

Konečný zostatok k 31.12.2021 516 169,96  
 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje interná smernica obce č. 3/2013. 
Účel Suma v Eur

Začiatočný stav k 1.1.2021 1 799,14

Tvorba Sociálneho fondu:

povinný prídel 5 400,85

Spolu 5 400,85

Použitie Sociálneho fondu:

regenerácia prac sily 1 420,00

sociálna star.o zamestnancov 1 252,50

príspevok na stravovanie 2 369,70

Spolu 5 042,20

Konečný zostatok k 31.12.2021 2 157,79  
 

Fond údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p 



 

Suma v €

Začiatočný stav k 1.1.2021 bytovka 5 7 084,07

Tvorba fondu 713,04

použitie fondu : 0,00

Konečný zostatok k 31.12.2021 7 797,11

Začiatočný stav k 1.1.2021 bytovka 682/52 22 609,04

Tvorba fondu 3 193,34

použitie fondu: 0,00

Konečný zostatok k 31.12.2021 25 802,38

Začiatočný stav k 1.1.2021 bytovka 683/53 22 754,52

Tvorba fondu 3 193,34

použitie fondu: 0,00

Konečný zostatok k 31.12.2021 25 947,86

Konečný zostatok FOaU k 31.12.2021 SPOLU 59 547,35  
 

Zábezpeky za nájomné byty 

Obec vyberá pri podpise nájomnej zmluvy finančnú zábezpeku v zmysle  uzn. OZ č. 24/13   

zo dňa 29.4.2013.   

 

Suma v Eur

Začiatočný stav k 1.1.2021 22 864,81

Tvorba

 - zábezpeky za byty - prírastky 0,00

Spolu 0,00

Použitie

 - zábezpeky za byty - úbytky 300,00

Spolu 300,00

Konečný zostatok k 31.12.2021 22 564,81  
       
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021   KZ  k  31.12.2021 

Majetok spolu 5 885 365,65 6 658 862,04 

Neobežný majetok spolu 4 879 215,98 5 745 263,77 
z toho :   
Dlhodobý hmotný majetok 4 576 852,57 5 429 474,36 
Dlhodobý nehmotný majetok  13 426,00 
Dlhodobý finančný majetok 302 363,41 302 363,41 

Obežný majetok spolu 997 143,19 904 451,65 
z toho :   
Zásoby 1 452,54 4 085,34 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 154 502,67 126 442,35 
Pohľadávky 113 340,81 127 418,72 
Finančný majetok 727 847,17 646 505,24 

Časové rozlíšenie 9 006,48 9 146,62 



 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 885 365,65 6 658 862,04 

Vlastné imanie 3 524 066,47 3 492 730,88 
z toho :   
Výsledok hospodárenia 3 524 066,47 3 492 730,88 

Záväzky 838 436,74 1 623 887,23 
z toho :   
Rezervy 1 800,00 1 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 24 468,51 19 754,03 
Dlhodobé záväzky 677 466,13 897 444,91 
Krátkodobé záväzky 90 770,10 248 111,80 
Bankové úvery a výpomoci 43 932,00 456 776,49 

Časové rozlíšenie 1 522 862,44 1 542 243,93 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021     

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 151 708,26 151 708,26 0 

- zamestnancom 33 930,98 33 930,98 0 

- poisťovniam 22 122,76 22 122,76 0 

- daňovému úradu 5  142,42 5 1 42,42 0 

- štátnym fondom 907 351,15 907 351,15 0 

- zamestnancom zo SF 2 157,79 2 157,79 0 

- ŠR – prijatý NFP 43 932,00 43 932,00 0 

- bankový úver dlhodobý 412 844,49 412 844,49 0 

- ostatné záväzky 44 697,38 44 697,38 0 

Záväzky spolu k 31.12.2019        1 623 887,23       1 623 887,23 0 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
     Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na 

plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov  neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených                

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému 

celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a 

iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021: 

 -  zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 907 351,15 EUR 

 -  zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  43 932,00 EUR 

 -  zostatok istiny dlhodobého bankového úveru                                             412 844,49 EUR  

SPOLU celková suma dlhu obce                                                               1 364 127,64 EUR 

 



 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

 - z úverov zo ŠFRB                                                                                 - 907 351,15 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB        456 776,49 EUR 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. a) 

456 776,49 2 074 658,24 22,02 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. b) 

61 435,75 1 590 982,57 3,86 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec  nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 4/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Zemianske Kostoľany  právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel 

spoločenským organizáciám  v sume 22 395,89 EUR, z toho: 
Jednota dôchodcov                     295,89 EUR 

TJ Slovan Zemianske Kostoľany              22 100,00 EUR 

K 31.12.2021 boli všetky poskytnuté finančné príspevky vyúčtované v súlade s VZN č.4/2020 

o ich poskytovaní. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. 307-8116. 

V roku 2021 dosiahla v podnikateľskej činnosti: 

Celkové náklady            12 393,76 EUR 

Celkové výnosy            17 701,92  EUR 

Hospodársky výsledok – zisk                    5 308,16 EUR  

 - znížený o DPPO /451,09 EUR/ navrhujeme použiť na účely rozvoja podnikateľskej činnosti 

obce. . 
Príjmy a výdavky podnikateľskej činnosti obce boli v roku 2021 vedené  na samostatnom 

rozpočtovom  účte v zmysle zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

 

11. Usporiadanie  finančných vzťahov: 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 



 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 

- prostriedky zriaďovateľa v EUR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 145 950 145 950 0 

Správa pamiatok obce ZK  13 858   13 858 0 

 

- prostriedky zo ŠR v EUR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 440 947 440 947  

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ dotácie, grantu 
Dotácia, 

grant v 

EUR 

Čerpanie 

prostriedkov 

v EUR 

Nevyčerp. 

dotácia, 

grant v EUR 

Vrátená 

dotácia 

Transfer zo ŠR – odmena skladníka CO 301 301 0 0 

Transfer zo ŠR – ZŠ 426 231 418 567 7 664 0 

Transfer zo ŠR -  materská škola 5 322 5 322 0 0 

Transfer zo ŠR -  životné prostredie 172 172 0 0 

Transfer zo ŠR -  matrika  5 829 5 829 0 0 

Transfer zo ŠR – register  obyvateľstva 578 578 0 0 

Transfer zo ŠR – register adries 45 45 0 0 

Transfer zo ŠR – SODB 4 270 3 593 677 0 

Transfer zo ŠR – N súvisiace s COVID 19 35 710 35 710 0 0 

Transfer zo ŠR – vojnové hroby 90 90 0 0 

Transfer zo ŠR – komp.tržieb – doprava /PČ/ 7 748 7 748 0 0 

Transfer zo ŠR – envirofond -odkalisko 50 928 50 928 0 0 

Transfer zo ŠR – na stravovanie ZŠ, MŠ-

predškoláci, školské potreby, RP 
23 169 11 741 11 428 

0 

Spolu 560 393 540 624 19 769     0 

0 

 
 

Nedočerpanú dotáciu  na prenesený výkon štátnej správy ZŠ k 31.12.2021 v čiastke                      

7 664,26  EUR škola odviedla na účet obce. V roku 2022 bude uvedená suma použitá v zmysle   

§ 8 ods.5 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 
Dotácia z ÚPSVaR bola poskytnutá v celkovej sume 23 169,10 EUR, z toho nedočerpanú  

dotáciu na stravovanie v čiastke 11 427,60  EUR obec vráti v roku 2022 prostredníctvom 

UPSVaR do štátneho rozpočtu. 
Dotácia na sčítanie obyvateľov, domov a bytov bola poskytnutá v čiastke 4 270,11 EUR, z toho 

na prevádzkové náklady spojené so sčítaním obec použila v roku 2021 čiastku 3 592,89 EUR        

a suma  677,22 EUR bude v roku 2022 po konečnom zúčtovaní nákladov vrátená do štátneho 

rozpočtu. 
  

 

 

 

 



 

12. Návrh uznesení: 
 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 

účtu obce za rok 2021. 
 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  celoročné hospodárenie obce za rok 2021 bez výhrad. 
 

3. Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje financovanie schodku rozpočtu v priebehu roka 2021 

nasledovne: 

- zo zostatku finančných prostriedkov z minulého roka /2020/, ktoré môžu byť použité     

v nasledujúcom rozpočtovom roku v zmysle § 8 ods.5 zákona o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy vo výške  13 665,72 EUR /prenesený výkon ZŠ/, 

- zo zostatku fin prostriedkov z dotácie na stravu pre žiakov ZŠ a predškolákov v MŠ      

a zostatku dotácie na SODB, ktoré bola obec povinná prostredníctvom výdavkov 

zúčtovať a vrátiť v roku 2021 do ŠR vo výške 10 802,79 EUR, 

- finančnými prostriedkami z rezervného fondu  vo výške  104 606,79 EUR, 

- úverom zo ŠFRB a bankovým úverom spolu vo výške  630 117,56 EUR 

 

4. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod zostatku finančných operácií vo výške               

12 536,69  EUR, po vysporiadaní schodku rozpočtu späť do rezervného fondu.  

 

5. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie zisku z podnikateľskej činnosti obce na rozvoj 

podnikateľskej činnosti  vo výške  4 857,07 EUR. 
 

6. Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje financovanie bežných výdavkov podnikateľskej 

činnosti v priebehu roka 2021 zostatkom finančných prostriedkov z minulých rokov       

vo výške 5 355,33 EUR. 

 
 

 

Vypracovala : Ing. Janka Súkeníková, dňa 22.2.2022 

 

 

 

 

        Ing. Jana Školíková 
             starostka obce 


